ПРОТОКОЛ №1/2019
заседания комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов в ФГУП «Нацрыбресурс»

«11» октября 2019 года							г. Москва

Присутствовали:
Председатель комиссии
	Устинов И.А.
	– заместитель генерального директора по внутренней политике

Заместитель председателя комиссии
	Коновалов Ю.Л.
	– руководитель Департамента внутренней политики

Члены комиссии
	Андреев А.Н.
	– начальник Отдела кадров

	Пяткин И.И.
	– руководитель Департамента правового обеспечения

	Гларева Е.Н.
	–  врио руководителя Департамента экономики и инвестиций

Секретари комиссии
	Михайлов В.М.
	– начальник отдела развития внутренней инфраструктуры

	Колпакова И.А.
	– старший инспектор по кадрам

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка заседания:
1. О внесении изменений в план противодействия коррупции ФГУП «Нацрыбресурс» на 2019-2020 годы.
1. О разработке и принятии кодекса этики и служебного поведения работников ФГУП «Нацрыбресурс».
1. О разработке и принятии антикоррупционной политики ФГУП «Нацрыбресурс».
1. О введении в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью ФГУП «Нацрыбресурс», стандартной «антикоррупционной оговорки».
1. О введении в трудовые договоры антикоррупционных положений работников.
1. Об организации ежегодного ознакомления работников с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в ФГУП «Нацрыбресурс».
1. О результатах проведения обучения впервые принятых работников с положениями законодательства о противодействии коррупции.
1. По первому вопросу выступил: И.А. Устинов

РЕШИЛИ:
1.1. Внести изменения в план противодействия коррупции ФГУП «Нацрыбресурс» на 2019-2020 годы.
1.2. Разместить измененный план противодействия коррупции ФГУП «Нацрыбресурс» на 2019-2020 года на официальном сайте Предприятия.
1.3. Ответственным за исполнение назначить В.М. Михайлова.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
Срок: до 1 ноября 2019 года

2. По второму вопросу выступил: Ю.Л. Коновалов

РЕШИЛИ:
2.1. Разработать проект кодекса этики и служебного поведения работников ФГУП «Нацрыбресурс».
2.2. Представить на утверждение врио генеральному директору ФГУП «Нацрыбресурс» проект кодекса этики и служебного поведения работников ФГУП «Нацрыбресурс».
2.3. Разместить кодекс этики и служебного поведения работников ФГУП «Нацрыбресурс» на официальном сайте Предприятия.
2.4. Ответственным за исполнение назначить В.М. Михайлова.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
Срок: до 1 ноября 2019 года

3. По третьему вопросу выступил: Ю.Л. Коновалов

РЕШИЛИ:
3.1. Разработать проект антикоррупционной политики ФГУП «Нацрыбресурс».
3.2. Представить на утверждение врио генеральному директору ФГУП «Нацрыбресурс» проект антикоррупционной политики ФГУП «Нацрыбресурс».
3.3. Разместить антикоррупционную политику ФГУП «Нацрыбресурс» на официальном сайте Предприятия.
3.4. Ответственным за исполнение назначить В.М. Михайлова.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
Срок: до 1 ноября 2019 года

4. По четвертому вопросу выступил: И.И. Пяткин

РЕШИЛИ:
Не включать «антикоррупционную оговорку» в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью ФГУП «Нацрыбресурс», в связи с тем, что действующим законодательством не установлено обязательное требование по применению антикоррупционной оговорки в гражданско-правовых договорах и не определено ее содержание, принимая во внимание, что основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ "О противодействии коррупции", а ответственность за коррупционные преступления установлена Уголовным кодексом Российской Федерации, в целях ускорения процесса согласования с контрагентами проектов договоров, решили, что включение в договоры антикоррупционной оговорки не является целесообразным.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
[bookmark: _GoBack]
5. По пятому вопросу выступил: А.Н. Андреев

РЕШИЛИ:
5.1.  В соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в области противодействия коррупции подготовить проект антикоррупционных положений в трудовые договоры работников ФГУП «Нацрыбресурс».
5.2. Направить проект антикоррупционных положений в трудовые договоры работников на утверждение врио генеральному директору ФГУП «Нацрыбресурс».
5.3. Довести до работников ФГУП «Нацрыбресурс», ответственных за заключение трудовых договоров, о необходимости введения антикоррупционных положений в трудовые договоры работников ФГУП «Нацрыбресурс».
5.4. Ответственным за исполнение назначить А.Н. Андреева.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
Срок: до 1 ноября 2019 года

6. По шестому вопросу выступил: А.Н. Андреев

РЕШИЛИ:
6.1.  Организовать процедуру ежегодного ознакомления работников ФГУП «Нацрыбресурс» с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции на Предприятии.
6.2. Ответственным за исполнение назначить А.Н. Андреева.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
Срок: до 2 декабря 2019 года.

7. По седьмому вопросу выступил: И.А. Устинов

РЕШИЛИ:
7.1.  Организовать процедуру обучения для впервые принятых работников по положениям законодательства о противодействии коррупции и нормативным актам ФГУП «Нацрыбресурс» в области предупреждения и противодействия коррупции и урегулирования конфликта интересов.
7.2. Ответственным за исполнение назначить А.Н. Андреева.

Голосовали: «за» - 7 человек (единогласно), «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.

Срок: по мере необходимости.

Председатель комиссии						И.А. Устинов

Секретарь комиссии								В.М. Михайлов